
本公司及董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈
述或重大遗漏。

特别提示：
1、众泰汽车股份有限公司（以下简称“公司”或“众泰汽车”）本次解除限售的股份数量共

计为54,113,329股，占公司总股本的1.07%，为公司2017年发行股份购买资产并募集配套资金
暨关联交易中非公开发行的有限售条件股份。本次解除限售的股份为从铁牛集团有限公司
获得划扣股份的债权人及股份买受人持有。

2、本次有限售条件的流通股上市流通日为2023年12月28日。
一、本次解除限售股份取得的基本情况
2017年4月6日，公司收到中国证券监督管理委员会下发的《关于核准黄山金马股份有限

公司向铁牛集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2017]454
号），核准公司向铁牛集团有限公司（以下简称“铁牛集团”）等22名交易对方发行股份购买其
合计持有的永康众泰汽车有限公司（以下简称“永康众泰汽车”或“标的公司”）100%股权，并
核准公司非公开发行不超过218,818,380股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。

公司上述发行股份购买资产及发行股份配套融资所新增的股份分别于2017年6月2日及
2017年8月30日在深圳证券交易所上市，上市后公司股本总额由528,140,000股变更为2,037,
732,279股。具体内容详见公司于 2017年 6月 1日、2017年 8月 29日在《证券时报》、《证券日
报》等及巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)上刊登的《公司发行股份购买资产并募集配套资
金暨关联交易实施情况报告暨新增股份上市公告书》及相关公告、《公司发行股份购买资产并
募集配套资金暨关联交易之募集配套资金非公开发行股票发行情况报告及上市公告书》及相
关公告。

公司因前述购买资产而发行的部分有限售条件股合计 562,041,473股已解除限售，于
2018年6月5日开始上市流通，具体内容详见2018年5月31日刊登在巨潮资讯网（http://www.
cninfo.com.cn）上的《公司关于2017年重大资产重组限售股份上市流通的提示性公告》（公告编
号：2018-029）。

公司因前述募集配套资金非公开发行的部分有限售条件股合计155,763,240股已解除限
售，于2018年9月5日开始上市流通，具体内容详见2018年9月1日刊登在巨潮资讯网（http://
www.cninfo.com.cn）上的《公司关于 2017年重大资产重组限售股份上市流通的提示性公告》
（公告编号：2018-056）。

因公司2017年度的业绩承诺补偿股份回购注销于2018年8月9日在中国证券登记结算
有限责任公司深圳分公司完成，公司总股本由 2,037,732,279股减少至 2,027,671,288股，具体
内容详见2018年8月10日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司业绩承诺补
偿股份回购注销完成公告》（公告编号：2018-047）。

2021年6月9日，金华市中级人民法院（以下简称“金华中院”）裁定受理对公司的重整申
请，具体内容详见2021年6月10日刊登在巨潮资讯网上的《公司关于法院裁定受理公司重整

暨股票被叠加实施退市风险警示的公告》（公告编号：2021-085）。2021年11月30日，公司收
到了金华中院送达的（2021）浙07破13号《民事裁定书》，裁定批准公司重整计划，并终止公司
重整程序。具体内容详见2021年12月1日刊登在巨潮资讯网上的《公司关于法院裁定批准重
整计划的公告》（公告编号：2021一165）。根据重整计划中的出资人权益调整方案，以众泰汽
车总股本 2,027,671,288股为基数，按每 10股转增 15股的比例实施资本公积转增股本共计 3,
041,506,932股。公司执行重整计划，实施资本公积金转增股本，总股本由2,027,671,288股增
至5,069,178,220股，股份性质均为无限售条件流通股。本次资本公积金转增股份股权登记日
为2021年12月14日，股份上市日为2021年12月15日。具体内容详见2021年12月9日刊登
在巨潮资讯网上《公司关于重整计划中资本公积金转增股本事项实施的公告》（公告编号：
2021-171）、《公司关于公司资本公积金转增股本后股票价格不实施除权的公告》（公告编号：
2021-172）。

公司于2022年12月2日召开公司第八届董事会2022年度第四次临时会议，并于2022年
12月21日召开公司2022年度第三次临时股东大会，审议通过了《关于注销铁牛集团有限公司
偿债股份的议案》、《关于减少注册资本并修改〈公司章程〉的议案》。公司董事会于2022年12
月3日在《证券时报》、《证券日报》等及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《公司第八
届董事会2022年度第四次临时会议决议公告》（公告编号：2022-098），并于2022年12月22日
在《证券时报》、《证券日报》等及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《公司2022年度
第三次临时股东大会决议公告》（公告编号：2022一104）、《公司关于注销铁牛集团有限公司偿
债股份减少注册资本暨通知债权人的公告》（公告编号：2022一105）。偿债股份26,630,481股
已于2023年2月14日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办妥注销手续，本次注销
完成后，公司总股本由5,069,178,220股减少至5,042,547,739股，具体内容详见2023年2月16
日刊登在《证券时报》、《证券日报》等及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司关于
铁牛集团有限公司偿债股份注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：2023一003）。

经上述事项变更，截至本公告披露日，公司目前总股本为5,042,547,739股，其中铁牛集团
有限公司因公司发行股份购买资产而获得的限售股份为 755,096,094股，占公司总股本的
14.97%。公司本次解除限售的股份数量为54,113,329股，占公司总股本的1.07%，原由铁牛集
团全部持有，现已根据浙江省永康市人民法院裁定认可的《铁牛集团有限公司财产分配方
案》、（2020）浙0784破11号之七十民事裁定书、（2020）浙0784破11号之七十三民事裁定书，
扣划至杨福锋、徐含冰等206人指定的证券账户中。

二、申请解除限售股东的承诺及承诺履行情况
本次可上市流通限售股份持有人做出的承诺及履行情况如下：
1、限售期承诺已履行完毕

序号

1
发行对象

铁牛集团有限公司

限售期承诺

自众泰汽车本次非公开发行的股票
上市之日起 36个月内，不转让本单
位所认购的上述股份

履行情况

履行完毕

2、业绩承诺补偿履行情况
2017年4月，公司以向铁牛集团等22名交易对方发行股份的方式购买其合计持有的永康

众泰汽车100%股权。根据公司与铁牛集团签署的《盈利预测补偿协议》及其补充协议（以下
简称“《补偿协议》”），铁牛集团承诺标的公司2016年、2017年、2018年、2019年经审计的扣除
非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别不低于人民币 121,000万元、141,000万元、
161,000万元、161,000万元。在《补偿协议》所述盈利补偿期间内任一年度，如标的公司截至当
期期末累积实际净利润小于按照《补偿协议》约定计算的截至当期期末累积承诺净利润，铁牛
集团将予以补偿，在确定应补偿的股份数量后，由公司以人民币 1.00元总价回购并予以注
销。如铁牛集团在本次交易中获得的公司股份不足以完成股份补偿，则不足部分由铁牛集团
以现金方式向公司补偿。

永康众泰汽车 2016-2019年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润合计为
负 122,827.61万元，完成业绩承诺的-21.03%。根据《补偿协议》约定的计算公式，2016-2019
年度铁牛集团未履行的业绩补偿，①若以股份方式补偿，补偿股份数量为1,565,665,896股；②
若以现金方式补偿，补偿金额为13,950,083,100元；③若以现金和股份相结合方式补偿，则补
偿股份数量为铁牛集团持有的全部公司股份786,250,375股及现金6,944,592,300元。因铁牛
集团进入破产程序，公司依法向其申报了债权。鉴于铁牛集团持有的公司股份多数已质押，
客观上无法以股份方式履行补偿义务，铁牛集团确认公司业绩补偿债权13,950,083,100元。

2022年10月21日，浙江省永康市人民法院下发（2020）浙0784破11号之六十三《民事裁
定书》，裁定对《铁牛集团有限公司财产分配方案》予以认可。2022年10月25日，公司证券账
户已经收到铁牛集团分配的众泰汽车股份26,630,481股。

根据出资人权益调整方案和经金华市中级人民法院裁定批准的《众泰汽车股份有限公司
重整计划》，铁牛集团按照破产财产分配方案向众泰汽车履行清偿责任后，视为铁牛集团依法
向众泰汽车完成了业绩补偿义务。具体内容详见2022年10月28日刊登在《证券时报》、《证券
日报》等及巨潮资讯网上的《公司关于铁牛集团有限公司业绩补偿完成情况的公告》（公告编
号：2022一083）。

截至本公告披露日，本次解除股份限售的股东不存在非经营性占用上市公司资金的情
形，上市公司亦不存在违法违规为其提供担保的情形。

三、本次解除限售股份的上市流通安排
1、本次限售股份的上市流通日期为2023年12月28日。
2、本次限售股份的上市流通数量为54,113,329股，占众泰汽车股份总数的1.07%。
3、本次申请解除股份限售的股东人数为206人，为公司股东铁牛集团获得划扣股份的债

权人及其股份买受人。
4、本次解除限售股份及上市流通具体情况如下：

序号

1
股东

杨福锋

所持有的限售股
份总数（股）

50,000,000
本次解除限售数

量（股）

50,000,000
本次解除限售股份数量占公

司总股本的比例（%）

0.99
冻结的股份数量

（股）

0

2
3

徐含冰

苏勤等204名个人股东

合计

2,000,000
2,113,329

54,113,329

2,000,000
2,113,329

54,113,329

0.04
0.04
1.07

0
0
0

四、本次解除限售前后上市公司的股本结构

一、有限售条件的流通股

1、国家持股

2、国有法人持股

3、境内一般法人持股

4、境内自然人持股

5、高管锁定股

6、基金、理财产品等持股

二、无限售条件的流通股

1、人民币普通股

三、股份总数

本次限售股份
上市流通前

数量（股）

769,912,848
0

9,454,436
688,430,036
54,113,329
14,816,754
3,098,293

4,272,634,891
4,272,634,891
5,042,547,739

比例（%）

15.27
0

0.19
13.65
1.07
0.29
0.06

84.73
84.73
100

本 次 变 动 增 减
（＋，－）（股）

-54,113,329
0
0
0

-54,113,329
0
0

54,113,329
54,113,329

0

本次限售股份
上市流通后

数量（股）

715,799,519
0

9,454,436
688,430,036

0
14,816,754
3,098,293

4,326,748,220
4,326,748,220
5,042,547,739

比例（%）

14.20
0

0.19
13.65

0
0.29
0.06

85.80
85.80
100

五、独立财务顾问核查意见
作为公司2017年重大资产重组的独立财务顾问，华泰联合证券有限责任公司就公司本次

限售股份上市流通事项发表核查意见如下：
“1、本次限售股份上市流通符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《上市公司证券发行注册管理办法》、《上市公司重大资产重组管理办法》、《深圳证券交易所股
票上市规则》等法律、行政法规的规定；

2、本次限售股份解除限售的数量、上市流通时间符合相关法律、行政法规的规定；
3、独立财务顾问对上市公司本次部分有限售条件的流通股解除限售事项无异议。”
六、备查文件
1、上市公司限售股份解除限售申请表；
2、华泰联合证券有限责任公司关于众泰汽车股份有限公司2017年重大资产重组限售股

份上市流通的核查意见；
3、股份结构表和限售股份明细表；
4、深交所要求的其他文件。
特此公告。

众泰汽车股份有限公司董事会
2023年12月26日
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单位:万元

关 联 交 易 类
别

向 关 联 人 采
购原材料

向 关 联 人 销
售产品、商品

接 受 关 联 人
员 提 供 的 劳

务

向 关 联 人 员
提供的劳务

金融服务

关联人

航空工业下属
单位

兴航光电

航空工业下属
单位

兴航光电

航空工业下属
单位

航空工业下属
单位

中航工业集团
财务有限责任

公司

关联交易内容

材料采购

材料采购

销售商品

销售商品

试验费、培训费、工程款及
劳务费等

技术服务、劳务费

存款

贷款、票据承兑与贴现、保
函、应收账款保理

关联交易定价原
则

市场原则

市场原则

市场原则

市场原则

市场原则

市场原则

市场原则

市场原则

2024年预计金额

15,000

58,000

433,000

300

1,900

6,700

120,000（每日存
款最高额）

240,000（综合授
信额度）

2023年 1月 1日-11月 30
日发生金额
（未经审计）

9,869.88

48,343.28

338,245.50

257.50

1,476.94

4,221.15

2023年1月-11月公司在
航空工业财务公司存款
每日最高额度未超出授
权额度;截至2023年11月30 日存款余额 75,852.70

万元。

截至2023年11月30日公
司从航空工业财务公司
贷款、票据承兑与贴现、
保函、应收账款保理业务
未超出综合授信额度；截
至 2023年 11月 30日，票
据承兑金额为3,368.69万
元，应收账款保理金额为1,724.08万元。

（三）2023年度日常关联交易实际发生情况

单位:万元

关联交易类别

向关联人采购
原材料、设备

向关联人销售
产品、商品

接受关联人员
提供的劳务

向关联人员提
供的劳务

金融服务

公司董事会对日常关联交易实际发生情况
与预计存在较大差异的说明

公司独立董事对日常关联交易实际发生情
况与预计存在较大差异的说明

关联人

航空工业下
属单位

兴航光电

航空工业下
属单位

兴航光电

航空工业下
属单位

航空工业下
属单位

中航工业集
团财务有限

责任公司

关联交易内
容

材料采购

材料采购

销售商品

销售商品

试验费、培训
费、工程款及

劳务费等

技术服务、劳
务费

存 款

贷款、票据承
兑与贴现、保
函、应收账款

保理

2023 年 1 月 1 日-11 月 30 日实际发
生金额
（未经审计）

9,869.88
48,343.28
338,245.50
257.50

1,476.94

4,221.15
2023年 1月-11月
公司在航空工业
财务公司存款每
日最高额度未超
出授权额度;截至2023年 11月 30日
存 款 余 额 75,852.70万元。

2023年 11月 30日
公司从航空工业
财务公司贷款、票
据承兑与贴现、保
函、应收账款保理
业务未超出综合
授 信 额 度 ；截 至2023 年 11 月 30
日，票据承兑金额
为 3,368.69 万元，
应收账款保理金
额 为 1,724.08 万

元。

与兴航光电销售、采购实际发生情况与预计情况存在较大差异主要系市场
原因，2023年执行较预期偏差较大。

预计至 2023年 12月底，向航空工业下属单位提供劳务实际发生金额
将不低于预计金额的80%。

2023年度与合营公司兴航光电发生的销售、采购实际发生情况与预计情况
存在较大差异主要系市场原因，与合营公司兴航光电日常关联交易遵循公
开、公平、公正的原则，不会对公司日常经营产生重大影响，不会影响公司
独立性，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

预计金额

12,000.00
70,000.00
419,800.00

800

1,700

6,800

120,000.00
（每日存

款最高额）

240,000
（综合授

信额度）

实际发生额占同
类业务比例

1.05%
5.14%
22.02%
0.02%

一一

一一

一一

一一

实际发生额与预计
金额差异

-17.75%
-30.94%
-19.43%
-67.81%

-13.12%

-37.92%

一一

一一

注：①实际发生额占同类业务比例为2023年1月1日-11月30日该类业务实际发生金额

占2023年1月1日-9月30日同类业务比例。②公司2023年度日常关联交易相关金额以2023
年年度报告披露的经审计数据为准。

二、关联人介绍和关联关系

（一）中国航空工业集团有限公司

1.企业概况

关联方名称：中国航空工业集团有限公司

住所：北京市朝阳区曙光西里甲5号院19号楼

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册地：北京市朝阳区曙光西里甲5号院19号楼

主要办公地点：北京市朝阳区曙光西里甲5号院19号楼

法定代表人：谭瑞松

注册资本：640亿元

营业执照注册号：91110000710935732K
主要经营业务：经营国务院授权范围内的国有资产；军用航空器及发动机、制导武器、军用

燃气轮机、武器装备配套系统与产品的研究、设计、研制、试验、生产、销售、维修、保障及服务等

业务；金融、租赁、通用航空服务、交通运输、医疗、工程勘察设计、工程承包与施工、房地产开发

等产业的投资与管理；民用航空器及发动机、机载设备与系统、燃气轮机、汽车和摩托车及发动

机（含零部件）、制冷设备、电子产品、环保设备、新能源设备的设计、研制、开发、试验、生产、销

售、维修服务；设备租赁；工程勘察设计；工程承包与施工；房地产开发与经营；与以上业务相关

的技术转让、技术服务；进出口业务；船舶的技术开发、销售；工程装备技术开发；新能源产品的

技术开发。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批

准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

最近一年及一期的主要财务数据如下：

截至 2022年 12月 31日，航空工业资产总计 127,961,781万元、净资产 41,403,526万元；

2022年1-12月，航空工业实现营业总收入55,506,221万元、净利润1,893,278万元。（经审计）

截至2023年9月30日，航空工业资产总计128,717,089万元、净资产43,639,019万元；2023
年前三季度，航空工业实现营业总收入43,032,742万元、净利润2,150,195万元。（未经审计）

2.关联关系说明

航空工业为国务院国有资产监督管理委员会100%持股，系公司实际控制人，符合《深圳证

券交易所股票上市规则》第6.3.3条第二款规定的关联关系情形。

3.履约能力分析

航空工业生产经营正常、财务状况良好，具备履约能力。

4.是否失信被执行人：否

（二）青岛兴航光电技术有限公司

1.企业概况

关联方名称：青岛兴航光电技术有限公司

住所：山东省青岛市崂山区松岭路399号

企业类型：其他有限责任公司

注册地：山东省青岛市崂山区松岭路399号

主要办公地点：山东省青岛市崂山区松岭路399号

法定代表人：陈戈

注册资本：7000万元

营业执照注册号：913702125990079292
主要经营业务：光电子元器件、有线与无线、光、电和光电宽带通信产品的研发、生产、销售

及售后服务，货物进出口，代理进出口，技术进出口(法律行政法规禁止类项目不得经营，法律

行政法规限制类项目许可后经营)。 (依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动)
最近一年及一期的主要财务数据如下：

截至 2022年 12月 31日，兴航光电资产总计 66,729.18 万元、净资产 57,117.21万元；2022
年1-12月，兴航光电实现营业收入51,260.09万元、净利润23,132.15万元。（经审计）

截至2023年9月30日，兴航光电资产总计78,230.22万元、净资产65,554.40万元；2023年

前三季度，兴航光电实现营业收入42,680.11万元、净利润17,690.05万元。（未经审计）

2.关联关系说明

兴航光电为公司合营公司，公司持股50%，青岛海信光互连技术有限公司持股50%，符合

《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.3条规定的关联关系情形。

3.履约能力分析

兴航光电生产经营正常、财务状况良好，具备履约能力。

4.是否失信被执行人：否

（三）中航工业集团财务有限责任公司

1.企业概况

关联方名称：中航工业集团财务有限责任公司

住所：北京市朝阳区东三环中路乙10号

企业类型：其他有限责任公司

注册地：北京市朝阳区东三环中路乙10号

主要办公地点：北京市朝阳区东三环中路乙10号

法定代表人：周春华

注册资本：395,138万元

营业执照注册号：91110000710934756T
主要股东和实际控制人：航空工业占其注册资本的66.54%；中航投资控股有限公司占其

注册资本的28.16%；中航西安飞机工业集团股份有限公司占其注册资本的3.64%；贵州贵航汽

车零部件股份有限公司占其注册资本1.66%。航空工业财务公司系公司实际控制人航空工业

所属公司。

主要经营业务：许可项目:企业集团财务公司服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批

准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)(不得从事国家和

本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)
最近一年及一期的主要财务数据如下：

截至 2022年 12月 31日，航空工业财务公司资产总额为 22,014,784.27万元，净资产为 1,
183,408.84万元；2022年度营业收入为315,908.10万元，净利润为56,089.24万元。（经审计）

截至 2023 年 9 月 30 日，航空工业财务资产总额为 14,686,045.64 万元，净资产为 1,205,
619.77万元；2023年1-9月营业收入为267,677.58万元，净利润为43,349.82万元。（未经审计）

2.关联关系说明

航空工业占其注册资本的66.54%；中航投资控股有限公司占其注册资本的28.16%；中航

西安飞机工业集团股份有限公司占其注册资本的3.64%；贵州贵航汽车零部件股份有限公司

占其注册资本1.66%。航空工业财务公司系公司实际控制人航空工业所属公司，符合《深圳证

券交易所股票上市规则》第6.3.3条第二款第（二）项规定的关联关系情形。

3.履约能力分析

航空工业财务公司经营状况良好，各项业务均能严格按照内控制度和流程开展，无重大操

作风险发生；各项监管指标均符合监管机构的要求；业务运营合法合规，管理制度健全，风险管

理有效，与财务报表相关的资金、信贷、稽核、信息管理等方面的风险控制体系未发现存在重大

缺陷。

4.是否失信被执行人：否

三、关联交易协议签署情况

1、公司与航空工业所属企业发生的销售产品和采购原材料关联交易均根据双方生产经营

需要进行，分次签订销售合同和采购合同。交易价格根据防务产品定价机制和市场原则确定，

并以货币方式结算，确保关联交易公平合理，不存在损害公司和其他股东利益的情况。

2、公司与兴航光电发生的采购与销售业务的关联交易是根据《公司所属单位市场协同开

发实施办法》约定条款进行，交易价格的确定公允合理，并以货币方式结算，不存在损害公司和

其他股东利益的情况。

3、公司与航空工业财务公司发生的存贷款业务根据双方签订的《金融服务协议》约定条款

进行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、由于航空工业所属一级全资公司、控股公司、受托管理科研院所、参股公司、二级及以下

全资、控股、参股公司众多，加之本公司生产的产品属于基础元器件，具有广泛的应用领域，公

司销售等业务不可避免的会涉及到航空工业所属公司，与关联公司的交易属公司正常经营需

要。公司开展该类交易以公平、公正为原则，遵照防务产品定价机制和市场定价原则，不存在

损害中小股东利益的情形，也不影响公司的独立性，公司业务不会因此类交易而对关联人形成

依赖或被其控制。

2、公司与兴航光电发生的销售和采购业务的关联交易以公平、公正为原则。公司与兴航

光电发生的关联交易属公司正常经营需要，不存在损害中小股东利益的情形，也不影响公司的

独立性，公司业务不会因此类交易而对关联人形成依赖或被其控制。

3、公司在航空工业财务公司的存贷款业务，有利于为公司发展提供较低成本的资金支持，

节约资金使用成本，降低财务费用，关联交易以公平、公正为原则，不存在损害中小股东利益的

情形，也不影响公司的独立性，公司业务不会因此类交易而对关联人形成依赖或被其控制。

五、独立董事意见

《关于2024年度公司日常关联交易预计的议案》在第七届董事会第八次会议审议前已经

独立董事2023年第一次专门会议以3票同意全票审议通过，意见如下：

本次独立董事专门会议经过与公司沟通以及认真审阅资料，认为2024年度拟发生的日常

关联交易为公司日常生产经营所需的正常交易，不存在损害公司和中小股东利益的情形，没有

违反国家相关法律法规的规定。本次2024年度公司日常关联交易预计本着公开、公平、公正

的原则，交易价格以市场为依据，交易价格公允、合理，交易程序规范，不存在损害公司及股东

利益的情况。2023年度与合营公司青岛兴航光电技术有限公司发生的销售、采购实际发生情

况与预计情况存在较大差异主要系市场原因，与合营公司兴航光电日常关联交易遵循公开、公

平、公正的原则，不会对公司日常经营产生重大影响，不会影响公司独立性，不存在损害公司和

中小股东利益的情形,同意将本议案提交公司第七届董事会第八次会议审议。

六、保荐人对日常关联交易发表的结论性意见

中航光电2024年日常关联交易预计已经公司第七届董事会第八次会议审议通过，独立董

事发表了审核意见，有关关联董事遵守了回避制度，履行了必要的决策程序，上述关联事项尚

需提交公司股东大会审议，符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第1号一一主板上市公司规范运作》和《公司章程》的相关规定。联合保荐机构对

中航光电2024年度日常关联交易预计事项无异议。

七、备查文件

1、公司第七届董事会第八次董事会决议；

2、2023年第一次独立董事专门会议审核意见；

3、中信证券股份有限公司、中航证券有限公司关于中航光电科技股份有限公司2024年度

日常关联交易预计的核查意见。

中航光电科技股份有限公司

董 事 会

二〇二三年十二月二十七日

证券代码：002179 证券简称：中航光电 公告代码：2023-063号

中航光电科技股份有限公司
关于公司A股限制性股票激励计划
（第二期）第三个解锁期解锁

条件成就的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次限制性股票解锁实际可上市流通的数量为17,770,192股，占目前公司总股本2,120,
046,354股的0.8382%。

2、本次限制性股票在办理完解锁手续后、上市流通前，公司将发布相关提示性公告，敬请

广大投资者关注。

中航光电科技股份有限公司（以下简称“中航光电”或“公司”）A股限制性股票激励计划

（第二期）（以下简称“激励计划”或“本激励计划”）第三个解锁期解锁条件已经满足，经公司第

七届董事会第八次会议、第七届监事会第六次会议审议通过，公司1091名激励对象在第三个

解锁期实际可解锁共计17,770,192 股限制性股票。具体情况如下：

一、公司A股限制性股票激励计划（第二期）简述

2019年11月18日，公司第五届董事会第三十一次会议、第五届监事会第二十三次会议审

议通过《关于公司A股限制性股票激励计划（第二期）（草案）及其摘要的议案》《关于公司限制

性股票激励计划实施考核管理办法的议案》和《关于提请股东大会授权董事会办理公司A股限

制性股票激励计划（第二期）相关事宜的议案》，独立董事就本激励计划发表了独立意见。

2019年12月6日，公司收到中国航空工业集团有限公司《关于中航光电科技股份有限公

司限制性股票激励计划第二次授予方案的批复》（人字[2019]54号）。公司限制性股权激励计

划（第二期）获得中国航空工业集团有限公司批复通过。

2019年12月9日，公司第五届董事会第三十二次会议、第五届监事会第二十四次会议审

议通过《关于公司A股限制性股票激励计划（第二期）（草案修订稿）及其摘要的议案》，独立董

事就本激励计划的修改发表了独立意见。律师对本次激励计划发表了法律意见。

2019年12月25日，公司2019年第三次临时股东大会审议通过《关于公司A股限制性股票

激励计划（第二期）（草案修订稿）及其摘要的议案》《关于公司限制性股票激励计划实施考核管

理办法的议案》和《关于提请股东大会授权董事会办理公司A股限制性股票激励计划（第二期）

相关事宜的议案》。

2019年12月26日，公司第五届董事会第三十三次会议审议通过《关于向公司A股限制性

股票激励计划（第二期）激励对象授予限制性股票的议案》，独立董事、监事会就授予条件是否

成就发表了明确意见，监事会对授予日《公司A股限制性股票激励计划（第二期）激励对象名单

（修订稿）》进行了核实。

2020年 1月 15日和 2020年 1月 20日，公司于《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露《关于A股限制性股票激励计划（第二期）股份授予完成的公告》（公告

代码：2020-003号、2020-004号），根据公司《A股限制性股票激励计划（第二期）（草案修订

稿）》和股东大会对董事会办理限制性股票计划（第二期）实施有关事项的授权，公司董事会完

成了A股限制性股票激励计划（第二期）的股份授予和登记工作，授予股份于2020年1月17日

在深圳证券交易所上市。

2020年3月27日，公司第六届董事会第二次会议审议通过了《关于回购注销限制性股票

激励计划部分限制性股票的议案》。公司第六届监事会第二次会议审议上述议案并对公司回

购注销部分已离职股权激励对象所持已获授但尚未解锁的限制性股票进行了核查。公司独立

董事对此发表了独立意见，确定上述事项均符合相关法律、法规的规定。律师发表了相应的法

律意见。2020年4月21日，公司2019年度股东大会审议通过了《关于回购注销限制性股票激

励计划部分限制性股票的议案》。2020年5月14日，公司发布了《关于回购注销限制性股票完

成的公告》（公告代码：2020-032 号），回购注销1名激励对象限制性股票激励计划（第二期）

限制性股票10,000股，回购价格为23.43元/股。

2021年3月29日，公司第六届董事会第十一次会议审议通过了《关于回购注销限制性股

票激励计划部分限制性股票的议案》。公司第六届监事会第九次会议审议上述议案并对公司

回购注销部分因参与子公司激励计划、退休和个人原因离职的股权激励对象所持已获授但尚

未解锁的限制性股票进行了核查。公司独立董事对此发表了独立意见，确定上述事项均符合

相关法律、法规的规定。律师发表了相应的法律意见。2021年4月21日，公司2020年度股东

大会审议通过了上述议案。2021年6月4日，公司发布了《关于回购注销限制性股票完成的公

告》（公告代码：2021-033 号），回购注销54名激励对象限制性股票激励计划（第二期）限制性

股票938,625股，对参与子公司激励计划和退休的激励对象的尚未解锁的限制性股票由公司以

授予价格加上中国人民银行公布的定期存款利率计算的利息进行回购注销，即23.43元/股同

时加计银行定期存款利率，对因个人原因离职的激励对象，以授予价格为 23.43元/股回购注

销。

2021年12月27日，公司第六届董事会第十九次会议、第六届监事会第十四次会议，审议

通过了《关于公司A股限制性股票激励计划（第二期）第一个解锁期解锁条件成就的议案》。董

事会及监事会均认为本次激励计划设定的限制性股票第一个解除限售期解除限售条件已经成

就，公司董事会办理本次解锁事项已经公司2019年第三次临时股东大会授权，无需提交公司

股东大会审议。公司独立董事对此发表了独立意见。律师发表了相应的法律意见。公司独立

董事对此发表了独立意见。律师发表了相应的法律意见。2022年1月14日，公司发布了《关

于公司A股限制性股票激励计划（第二期）第一个解锁期解锁股份上市流通的公告》（公告代

码：2022-003号），公司A股限制性股票激励计划（第二期）第一个解锁期解锁股份于2022年1
月17日上市流通。

2021年12月27日，公司第六届董事会第十九次会议审议通过了《关于回购注销限制性股

票激励计划部分限制性股票的议案》。公司第六届监事会第十四次会议审议上述议案并对公

司回购注销部分因离职、工作调动及个人绩效考核未达到100%解锁要求的股权激励对象所持

已获授但尚未解锁的限制性股票进行了核查。公司独立董事对此发表了独立意见，确定上述

事项均符合相关法律、法规的规定。律师发表了相应的法律意见。2022年 1月 14日召开的

2022年第一次临时股东大会审议通过了上述议案。2022年3月23日，公司发布了《关于回购

注销限制性股票完成的公告》（公告代码：2022-017 号），回购注销7名激励对象限制性股票

激励计划（第二期）限制性股票74,669股，对工作调动的激励对象的尚未解锁的限制性股票由

公司以授予价格加上中国人民银行公布的定期存款利率计算的利息进行回购注销，即 23.43
元/股同时加计银行定期存款利率；对因个人原因离职及个人绩效考核未达到100%解锁要求

的激励对象，以授予价格为23.43元/股回购注销。

2022年12月26日，公司第六届董事会第三十次会议、第六届监事会第二十三次会议，审

议通过了《关于公司A股限制性股票激励计划（第二期）第二个解锁期解锁条件成就的议案》。

董事会及监事会均认为本次激励计划设定的限制性股票第二个解除限售期解除限售条件已经

成就，公司董事会办理本次解锁事项已经公司2019年第三次临时股东大会授权，无需提交公

司股东大会审议。公司独立董事对此发表了独立意见。律师发表了相应的法律意见。2023
年1月12日，公司发布了《关于公司A股限制性股票激励计划（第二期）第二个解锁期解锁股份

上市流通的公告》（公告代码：2023-002号），公司A股限制性股票激励计划（第二期）第二个解

锁期解锁股份于2023年1月17日上市流通。

2022年12月26日，公司第六届董事会第三十次会议审议通过了《关于回购注销公司限制

性股票激励计划部分限制性股票的议案》。公司第六届监事会第二十三次会议审议上述议案

并对公司回购注销部分因工作调动、退休、死亡、离职及个人绩效考核未达到100%解锁要求的

股权激励对象所持已获授但尚未解锁的限制性股票进行了核查。公司独立董事对此发表了独

立意见，确定上述事项均符合相关法律、法规的规定。律师发表了相应的法律意见。2023年1
月13日召开的2023年第一次临时股东大会审议通过了《关于回购注销公司限制性股票激励计

划部分限制性股票的议案》。2023年3月8日，公司发布了《关于回购注销限制性股票完成的

公告》（公告代码：2023-011号），回购注销11名激励对象限制性股票激励计划（第二期）限制性

股票203,272股，对工作调动、退休、死亡的激励对象的尚未解锁的限制性股票由公司以授予价

格加上中国人民银行公布的定期存款利率计算的利息进行回购注销，即16.7357元/股同时加

计银行定期存款利率，对因个人原因离职及个人绩效考核未达到100%解锁要求的激励对象，

以授予价格为16.7357元/股回购注销。

2023年12月26日，公司第七届董事会第八次会议、第七届监事会第六次会议，审议通过

了《关于公司A股限制性股票激励计划（第二期）第三个解锁期解锁条件成就的议案》。董事会

及监事会均认为本次激励计划设定的限制性股票第三个解除限售期解除限售条件已经成就，

公司董事会办理本次解锁事项已经公司2019年第三次临时股东大会授权，无需提交公司股东

大会审议。律师发表了相应的法律意见。

2023年12月26日，公司第七届董事会第八次会议审议通过了《关于回购注销公司限制性

股票激励计划部分限制性股票的议案》。公司第七届监事会第六次会议审议上述议案并对公

司回购注销部分因离职、工伤未取得绩效、绩效考核未达到100%解锁要求的公司A股限制性

股票激励计划（第二期）股权激励对象所持已获授但尚未解锁的限制性股票进行了核查。律师

发表了相应的法律意见。该议案尚需提交股东大会审议批准。

二、A股限制性股票激励计划（第二期）第三个解锁期解锁条件成就的说明

（一）解锁期已届满

根据激励计划，向激励对象授予限制性股票之日即2019年12月26日起24个月为禁售期，

禁售期满次日起的3年（36个月）为限制性股票的解锁期，自首次授予日起48个月后的首个交

易日起至首次授予日起60个月内的最后一个交易日当日止为第三个解锁期，可申请解锁获授

标的股票总数的33.4%。至2023年12月26日，公司授予激励对象的限制性股票第三个解锁期

已到达。

（二）满足解锁条件情况说明

公司对《激励计划》第三个解锁期解锁约定的解锁条件进行了审查，详见下表：

序号

1

2

3

4

5

解锁条件

1、公司未发生如下任一情形：
（1）最近一个会计年度财务会计报告被注册会计师出具否定意

见或者无法表示意见的审计报告；
（2）最近一个会计年度财务报告内部控制被注册会计师出具否

定意见或者无法表示意见的审计报告；
（3）上市后36个月内出现过未按法律法规、公司章程、公开承诺

进行利润分配的情形；
（4）法律法规规定不得实行股权激励的；
（5）中国证监会认定的其他情形。

2、激励对象未发生如下任一情形：
（1）最近12个月内被证券交易所认定为不适当人选；
（2）最近12个月内被中国证监会及其派出机构认定为不适当人

选；
（3）最近12个月内因重大违法违规行为被中国证监会及其派出

机构行政处罚或者采取市场禁入措施；
（4）具有《公司法》规定的不得担任公司董事、高级管理人员情

形的；
（5）法律法规规定不得参与上市公司股权激励的；
（6）证监会认定的其他情形。

限制性股票锁定期的业绩条件：
限制性股票锁定期内各年度归属于上市公司股东的净利润及

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润均不得低于授
予日前最近三个会计年度的平均水平且不得为负。

激励计划第三个解锁期解锁的公司业绩条件：
可解锁日前一财务年度净资产收益率不低于13.60%，且不低于

对标企业75分位值；
可解锁日前一财务年度归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润较 2018年度复合增长率均不低于 10.00%，且不低于
对标企业75分位值；

可解锁日前一财务年度EVA（经济增加值）指标完成情况达到
航空工业下达的考核目标，且△EVA大于0。

注：“净利润”指归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利
润；“净资产收益率”指扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益
率。

激励计划第三个解锁期解锁的个人绩效评价结果：

成就情况

公司未发生前述情形，满足解锁条件。

激励对象未发生前述情形，满足解锁条
件。

2019年度归属于上市公司股东的净利
润及归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润（分别为 1,071,086,932.00 元、1,034,124,625.66 元）均高于
授予日前最近三个会计年度（即 2016
年-2018 年）的平均水平（分别为 836,627,670.29 元、781,847,109.03 元）且不
得为负，达到锁定期业绩条件；2020年度归属于上市公司股东的
净利润及归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润（分别为 1,439,082,431.84元、1,379,398,036.26元）均高
于授予日前最近三个会计年度（即2016
年-2018 年）的平均水平（分别为 836,627,670.29 元、781,847,109.03 元）且不
得为负，达到锁定期业绩条件。

（1）2022年度公司扣除非经常性损益后
的加权平均净资产收益率为16.22%，剔
除非公开发行股票对净资产的影响后
为20.54%，高于解锁条件要求的13.60%
及对标企业75分位值9.93%。达到解锁
条件。

（2）公司 2022 年较 2018 年归属于
上市公司股东的扣除非经常性损益的
净利润复合增长率为31.26%，高于解锁
条件要求的10.00%，且高于对标企业75
分位值12.48%。达到解锁条件。

（3）公 司 2022 年 度 EVA 为 327,854.36 万元，集团公司下达计划指标275,000万元。2021年度EVA为高于集
团公司下达的计划指标，且△EVA2022-2021=80,490.38 万元＞0，满足解锁条
件。

《中航光电科技股份有限公司A股限制
性股票激励计划（第二期）（草案修订
稿）》中激励对象1086人，2022年度个人
绩效评价结果为B及以上，本次可解锁
额度全部解锁；5人绩效评价结果为C，
按照本次可解锁额度 60%解锁，其未解
锁部分19,513股由公司回购注销。

（三）公司层面满足激励计划第三个解锁期解锁业绩条件的说明

根据公司限制性股票激励计划（第二期）方案，“公司董事会有权根据公司战略、市场环境

等相关因素，对上述业绩指标、水平、同行业标杆公司进行调整和修改，在年度考核过程中行业

样本若出现主营业务发生重大变化或出现偏离幅度过大的样本极值，则将由公司董事会在年

终考核时剔除或更换样本”。

因对标企业中，中航航空电子系统股份有限公司（证券简称“中航电子”，证券代码600372.
SH）换股吸收合并中航工业机电系统股份有限公司（原证券简称“中航机电”，原证券代码

002013.SZ），中航机电2023年3月17日起终止上市并在深圳证券交易所摘牌，未披露2022年

年报。公司A股限制性股票激励计划（第二期）第三个解锁期对标企业剔除中航机电，剔除后

对标企业由21家调整至20家。符合《上市公司股权激励管理办法》中关于对标企业数量的要

求。剔除对标企业中航机电对公司A股限制性股票激励计划（第二期）第三个解锁期的解锁条

件不构成实质性影响，行业对标值仍然具有市场可比性。

本次解锁具体情况如下：

1、扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

根据公司限制性股票激励计划（第二期）方案，“本激励计划公告当日至完成解锁期间内，

若发生股权融资或发行可转换公司债券增加净资产，在净资产收益率与同行业对比时剔除其

对净资产的影响。”考虑公司非公开发行股票2021年12月募集资金到账，净资产增加34亿元，

在净资产收益率与同行业对比时剔除非公开发行对净资产的影响。

2022年度公司扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率为16.22%，剔除非公开发行

对净资产的影响后为20.54%，高于解锁条件要求的13.60%及对标企业75分位值9.93%。具体

指标见下表。

表1 对标企业2022年扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

证券代码

002179.SZ
对标企业

对标企业75分位值

APH.N
000733.SZ
TEL.N

600522.SH
000823.SZ
002025.SZ
603328.SH
600372.SH
600879.SH
600118.SH
600498.SH
600184.SH
600776.SH
600990.SH
000636.SZ
000901.SZ
600703.SH
300252.SZ
002547.SZ

证券简称

中航光电

安费诺

振华科技

泰科电子

中天科技

超声电子

航天电器

依顿电子

中航机载（原中航电子）

航天电子

中国卫星

烽火通信

光电股份

东方通信

四创电子

风华高科

航天科技

三安光电

金信诺

春兴精工

扣非加权平均净资产收益率（%）

20.54

9.93
28.89
26.93
24.34
11.08
9.54
9.15
7.62
5.93
3.98
3.14
2.95
2.39
1.38
0.84
0.59
0.36
-1.00
-19.59
-31.04

注：①鉴于对标企业合力泰2022年度整体业绩表现不佳，扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率为-48.71%，远低于对标企业行业平均水平，属于偏离幅度过大的样本极值，

因此本次测算剔除合力泰2022年度扣非净资产收益率指标。②对标企业中航机电于2023年

被中航电子吸收合并，于2023年3月17日起终止上市并在深圳证券交易所摘牌，未披露2022
年年报，本次测算剔除中航机电。③2023年8月，“中航航空电子系统股份有限公司”变更公司

名称为“中航机载系统股份有限公司”，2023年9月5日，证券简称由“中航电子”变更为“中航

机载”，股票证券代码“600372”保持不变，下表同。

2、扣除非经常性损益的净利润2022年度较2018年度复合增长率

公司2022年较2018年扣除非经常性损益的净利润复合增长率为31.26%，高于解锁条件

要求的10.00%，且高于对标企业75分位值12.48%。具体指标见下表。

其中同行业公司扣除非经常性损益净利润做了以下数据处理：以2018年为基础，2022年

数据剔除对标企业因并购企业新增的净利润-335.14万元。

表2 对标企业2022年较2018年扣除非经常性损益净利润复合增长率

单位：万元

证券代码

002179.SZ
对标企业

对标企业75分位值

000636.SZ
000901.SZ
000823.SZ
600522.SH
600990.SH
600879.SH
600703.SH
002025.SZ
603328.SH
600498.SH
000733.SZ
600184.SH
600118.SH
600372.SH
600776.SH

TEL.N
APH.N

公司名称

中航光电

风华高科

航天科技

超声电子

中天科技

四创电子

航天电子

三安光电

航天电器

依顿电子

烽火通信

振华科技

光电股份

中国卫星

中航机载（原中航电子）

东方通信

泰科电子

安费诺

2018 年度扣除非经
常性损益净利润

88,299.74

94,523.83
14,228.14
26,158.01

192,993.23
18,982.74
40,259.80

224,803.01
32,631.38
61,723.22
79,473.56
20,264.37
4,855.64

35,876.25
17,359.47
6,072.01

1,869,078.64
832,849.32

2022年度扣除非
经常性损益净利

润

262,149.55

5,999.27
1,600.57

41,241.17
315,125.93

2,277.53
54,188.25

-31,004.74
50,437.38
26,500.61
35,319.81

230,498.20
5,896.98

19,397.28
69,496.59
4,577.60

1,853,047.80
1,339,849.75

剔除并购影响后的2022年度扣除非经
常性损益净利润

262,149.55

5,999.27
1,600.06

41,241.17
314,380.45

2,277.53
54,188.25

-31,004.74
50,161.79
26,500.61
35,263.80

230,498.20
5,896.98

19,234.34
69,496.59
4,577.60

1,853,047.80
1,339,849.75

2022 年 较 2018
年 复 合 增 长 率

（%）

31.26

12.48
-49.81
-42.09
12.06
12.97

-41.15
7.71

-160.94
11.35

-19.05
-18.38
83.65
4.98

-14.43
41.45
-6.82
-0.22
12.62

注：①鉴于对标企业合力泰、金信诺、春兴精工2022年度经营业绩表现不佳，扣除非经常

性损益的净利润复合增长率分别为-238.31%、-242.54%、-263.15%，远低于对标企业行业平均

水平，属于偏离幅度过大的样本极值，因此本次测算扣除非经常性损益的净利润复合增长率指

标剔除合力泰、金信诺、春兴精工2022年度扣除非经常性损益的净利润复合增长率指标。②
对标企业中航机电于2023年被中航电子吸收合并，于2023年3月17日起终止上市并在深圳证

券交易所摘牌，未披露2022年年报，本次测算剔除中航机电。③剔除对标企业因并购企业新

增的净利润-335.14万元包含金信诺因并购企业新增的净利润。

3、EVA（经济增加值）指标

公司 2022年度EVA为 327,854.36万元，高于集团公司下达的计划指标 275,000万元。公

司2021年度EVA为247,363.98万元，EVA2022-2021=80,490.38万元，△EVA大于0，满足解锁

条件。

综上，董事会认为公司A股限制性股票激励计划（第二期）第三个解锁期的解锁条件已经

达成，且本次实施的 A 股限制性股票激励计划（第二期）与已披露的A股限制性股票激励计

划（第二期）无差异。

本次可申请解锁的激励对象为1091名，可解锁的限制性股票为17,770,192 股，占A股限

制性股票激励计划（第二期）授予股份总数的33.36%，占目前公司总股本的0.8382%。

三、第三个解锁期可解锁的限制性股票情况

可申请解锁的激励对象

郭泽义

李森

韩丰

郭建忠

陈学永

王艳阳

王跃峰

汤振

王亚歌

中层及以上管理人员、核心技术（业务）人员、子公司高级
管理人员和核心骨干共1,082人

合计（1091人）

董事长、党委书记

董事、总经理

董事

董事、副总经理

总工程师

副总经理

副总经理

副总经理

董事会秘书、总会计师

授予限制性股票（股）

209,300
172,900
172,900
100,100
172,900
172,900
100,100
100,100
91,000

51,970,386
53,262,586

第三次可解锁限制性股票数
（股）

69,906
57,749
57,749
33,433
57,749
57,749
33,434
33,433
30,394

17,338,596
17,770,192

四、监事会意见

本次公司限制性股票激励计划（第二期）第三个解锁期解锁条件成就的相关内容及程序符

合《上市公司股权激励管理办法》等法律法规及公司相关规定。本次解锁期解锁业绩条件达成

情况、激励对象个人绩效考核达成情况及解锁期可解锁的限制性股票情况合法、有效。监事会

同意本次限制性股票解锁。

五、律师意见

本次解锁已履行必要的授权和批准；公司《中航光电科技股份有限公司A股限制性股票激

励计划（第二期）》设定的第三个解锁期解锁条件已经成就；本次可解锁的相关激励对象资格合

法、有效，可解锁的股票数量符合公司《中航光电科技股份有限公司A股限制性股票激励计划

（第二期）》的相关规定。

六、备查文件

1、公司第七届董事会第八次会议决议；

2、公司第七届监事会第六次会议决议；

3、北京市嘉源律师事务所关于中航光电科技股份有限公司A股限制性股票激励计划（第

二期）第三个解锁期解锁事项及A股限制性股票激励计划（第二期、第三期）回购注销部分限制

性股票的法律意见书。

中航光电科技股份有限公司

董 事 会

二〇二三年十二月二十七日
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